BAN CHỈ HUY ỨNG PHÓ BĐKH -

PCTT VÀ PTDS TỈNH AN GIANG

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số: 35/BC-VPTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 24 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc sạt lở đất bờ sông, kênh, rạch từ ngày 21-24/5/2023

trên địa bàn huyện Chợ Mới và huyện Châu Phú, tỉnh An Giang

1. Diễn biến sạt lở:

a. Huyện Chợ Mới:

- Xã Hòa Bình: Vào n  y 21 th n  5 năm 2023 tại khu vực tổ 01, ấp An

Thái, trên tuyến bờ Tả sông Hậu đã xảy ra sạt lở đất cục bộ với tổn  chiều d i

khoản  70 m, vô đất liền 10 m.

- Xã Long Giang: N  y 23 th n  5 năm 2023 tại ấp Long Hưn , trên

tuyến bờ Hửu rạch Ôn  Chưởn  đã xảy ra sạt lở đất cục bộ với tổn  chiều d i

khoản  20 m.

b. Huyện Châu Phú:

-  ã Kh nh H a: V o 0 h00 n  y 24 th n  5 năm 2023 tại tổ 20, ấp

Khánh Hòa, trên tuyến bờ Tả Xép Katampong đã xảy ra sạt lở đất với tổn  chiều

d i khoản  35 m, ngang 02 m.

 (đính kèm hình ảnh và vị trí sạt).

2. Nguyên nhân xác định ban đầu:

Do ảnh hưởn  của mùa kiệt, biên độ triều cao v  có nhữn  đợt mưa đầu

mùa đã ph  hoại kết cấu đất, kết hợp t c độn  của d n  chảy, c c phươn  tiện

 iao thôn  thủy  ây sạt lở đất bờ sôn , kênh, rạch.

3. Thiệt hại:

- Thiệt hại về n ười: khôn

- Thiệt hại về t i sản:

+ Xã Hòa Bình: Ảnh hưởn  đến 01  í n hiệp chế biến lươn  thực xuất

khẩu H a Bình-H a Lộc.

+ Xã Long Giang: Thiệt hại 03 căn nh  buộc th o dời v  di tản n ười dân

để đảm bảo tình mạn  con n ười.

+  ã Kh nh H a: Thiệt hại 04 nh  kho buộc th o dời v  di tdời t i sản.

4. Công tác triển khai bảo vệ tài sản, tính mạng của người dân:

Trước tình hình trên, Ban chỉ huy ƯPBĐKH - PCTT & PTDS huyện Chợ

Mới v  huyện Châu Phú đã đến khảo sát vị trí nói trên, chỉ đạo lực lượn  xung

kích, côn  an, quân sự, ban n  nh đo n thể xã cùn  ban ấp đến hỗ trợ th o dỡ

2

nh , di dời t i sản v  các hộ dân đến nơi an to n để tr nh thiệt hại về n ười v

t i sản. Đồn  thời, thực hiện  iăn  dây v  cắm biển cảnh b o tại khu vực sạt lở

để cảnh b o, hạn chế c c phươn  tiện tham  ia  iao thôn  v  n ười dân qua lại

khu vực.

Trên đây l  b o c o tình hình sạt lở bờ sôn , rạch trên địa b n huyện Chợ

Mới v  huyện Châu Phú, tỉnh An Gian . Văn ph n  Thườn  trực Ban chỉ huy

ƯPBĐKH - PCTT & PTDS tỉnh tiếp tục phối hợp cùn  các ban ngành và địa

phươn  r  so t, theo dõi cập nhật b o c o tình hình thiệt hại./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo Quốc  ia về PCTT (b/c);

- VP Đại diện Cục QLĐĐ v  PCTT tại khu vực

Miền Nam (b/c);

- VP Tỉnh ủy (b/c);

- VP UBND tỉnh (b/c);

- Th nh viên BCH ƯPBĐKH-PCTT&PTDS

tỉnh;

- Lưu: VT, CCTL, NQL.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Chi cục Trưởng Chi cục Thủy lợi

Lương Huy Khanh

3

4

Vị trí tọa độ:

- 10
0
25’02.4” N

- 105
0
2 ’21. ” E

Hình 1. Ảnh sạt lở xã Hòa Bình, huyện Chợ Mới ngày 21/5/2023

5

Hình 2. Ảnh sạt lở xã Lon  Gian , huyện Chợ Mới ngày 23/5/2023

6

76617880922285485
65.mp4

 -

Video 1. Clip sạt lở xã Kh nh H a, huyện Châu Phú n  y 24/5/2023

		2023-05-24T16:16:10+0700
	Việt Nam
	Ban CH Ứng phó BĐKH - Phòng chống thiên tai và PTDS<banchihuypctttkcn@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!